

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ SEÇÃO DE APOIO DA SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - SLC-APOIO

Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830 Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Termo de Liberação Administrativa Externa Nº 101/2024 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO

SEI Nº 24.0.000150531-5

REFERÊNCIA: Atas de Registro de Preços Nº 6/2024

DEMANDANTE: FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO PODER

JUDICIÁRIO ESTADUAL DO AMAZONAS - FUNJEAM, CNPJ Nº 04.301.769/0001-09

EXPEDIENTE MOTIVADOR: Ofício Nº 61 - SECOP/DVCOP/SRP, DE 04 de dezembro de 2024 (6268833)

ASSUNTO: Solicitação de autorização para Adesão às Ata de Registro de Preços Nº 6/2024 para SWITCHES e outros objetos e serviços pelo Fundo de Modernização e Reaparelhamento do Poder Judiciário Estadual do Amazonas.

Cuida-se de expediente administrativo do **Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas** que, em síntese, **solicita Adesão à de Ata de Registro de Preços** gerenciada por este Tribunal de Justiça do Piauí, conforme Ofício nº 61/2024 - SECOP/DVCOP/SRP (SEI nº 6268833), Estudos Preliminares (SEI nº 6268872), Termo de Referência (SEI nº 6268869), Ofício Nº 60/2024 (SEI nº 6268889), Ofício 108/2024 (SEI nº 6268875) e documentação correlata.

Pelo presente instrumento, manifesta-se a anuência ao Órgão Requerente para utilização da Ata de Registro de Preços Nº 6/2024 (6268864) (**Pregão Eletrônico nº 72/2023**).

Após submetida à Autoridade Superior para ciência e aprovação - Autorização Nº 2733/2024 (6291169) - esta Superintendência de Licitações e Contratos - SLC/TJ/PI - libera para aquisição do objeto nos termos e valores constantes na referida Ata de Registro de Preços, conforme detalhamento abaixo:

ARP Nº 6/2024 - PE 72/2023								
Item	Objeto/Marca	Unidade	Valor Unitário Registrado	Quantidade Liberada	Valor Total (R\$)			
1	SWITCH GERENCIADO DE DISTRIBUIÇÃO	Unidade	R\$ 120.296,00	2	R\$ 240.592,00			
2	SWITCH GERENCIADO DE ACESSO 48 PORTAS Tipo 01	Unidade	R\$ 38.500,00	50	R\$ 1.925.000,00			
4	SWITCH GERENCIADO DE ACESSO 24 PORTAS POE	Unidade	R\$ 13.500,00	15	R\$ 202.500,00			
5	SWITCH GERENCIADO DE ACESSO 48 PORTAS POE Tipo 02	Unidade	R\$ 19.680,00	50	R\$ 984.000,00			
7	INTERFACE 10G ETHERNET PARA CURTA DISTÂNCIA	Unidade	R\$ 8.170,00	48	R\$ 392.160,00			
8	INTERFACE 10G ETHERNET PARA LONGA DISTÂNCIA	Unidade	R\$ 19.763,00	5	R\$ 98.815,00			

9	INTERFACE 40G ETHERNET	Unidade	R\$ 5.730,00	2	R\$ 11.460,00	
10	INTERFACE 100G ETHERNET	Unidade	R\$ 14.836,00	2	R\$ 29.672,00	
14	SOLUÇÃO PARA CONTROLE DE ACESSO - (SOFTWARE)	Unidade	R\$ 119.123,00	1	R\$ 119.123,00	
15	ADITAMENTO PARA SOLUÇÃO PARA CONTROLE DE ACESSO TIPO 1 - (SOFTWARE)	Unidade	R\$ 100.027,00	1	R\$ 100.027,00	
16	ADITAMENTO PARA SOLUÇÃO PARA CONTROLE DE ACESSO TIPO 2 - (SOFTWARE) Unidade 02 R\$ 214.456,00	Unidade	R\$ 214.456,00	1	R\$ 214.456,00	
17	INSTALAÇÃO DE SWITCH GERENCIADO	Serviço	R\$ 2.716,00	117	R\$ 317.772,00	
19	INSTALAÇÃO DA SOLUÇÃO PARA CONTROLE DE ACESSO	Serviço	R\$ 59.350,00	1	R\$ 59.350,00	
20	BANCO DE HORAS PARA SERVIÇOS AVANÇADOS	Hora	R\$ 389,00	142	R\$ 55.238,00	
21	TREINAMENTO OFICIAL DO FABRICANTE	Serviço	R\$ 44.555,00	1	R\$ 44.555,00	
VALOR TOTAL		R\$ 4.794.720,00 (quatro milhões, setecentos e noventa e quatro mil setecentos e vinte reais)				
EMPRESA BENEFICIÁRIA:		K2 IT LTDA, inscrita no CNPJ n° 27.778.168/0001-89				
DADOS BANCÁRIOS:		Banco: ITAU, Agência: 7197, Conta: 34476-0				

Ressalta-se, ainda, que compete ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao Tribunal de Justiça do Estado do Piauí.

Comunica-se, por fim, que o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da ata, conforme disposto art. 31, § 2°, do Decreto nº 11.462/2023.

Atenciosamente,

SÉRGIO SANTIAGO DA SILVA

Superintendente de Licitações e Contratos do TJ-PI



Documento assinado eletronicamente por **Sergio Santiago da Silva**, **Superintendente de Licitações e Contratos**, em 16/12/2024, às 17:26, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador **6294056** e o código CRC **7B6BF8F5**.

24.0.000150531-5 6294056v5



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ SEÇÃO DE APOIO DA SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - SLC-APOIO

Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830 Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Autorização Nº 2733/2024 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO

SEI Nº 24.0.000150531-5

REFERÊNCIA: Atas de Registro de Preços Nº 6/2024

DEMANDANTE: FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO ESTADUAL – FUNJEAM, CNPJ N° 04.301.769/0001-09

EXPEDIENTE MOTIVADOR: Ofício N° 61 - SECOP/DVCOP/SRP, DE 04 de dezembro de 2024 (6268833)

ASSUNTO: Solicitação de autorização para Adesão às Ata de Registro de Preços Nº 6/2024 para SWITCHES e outros objetos e serviços pelo Fundo de Modernização e Reaparelhamento do Poder Judiciário Estadual

AUTORIZAÇÃO

Trata-se de expediente administrativo do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas que, em síntese, solicita Adesão à de Ata de Registro de Preços gerenciada por este Tribunal de Justiça do Piauí, conforme Ofício nº 61/2024 - SECOP/DVCOP/SRP (SEI nº 6268833), Estudos Preliminares (SEI nº 6268872), Termo de Referência (SEI nº 6268869), Ofício Nº 60/2024 (SEI nº 6268889), Ofício 108/2024 (SEI nº 6268875) e documentação correlata.

Considerando o disposto na norma do inciso VIII do art. 1º da Portaria (Presidência) nº 1732/2024, de 11 de setembro de 2024, a qual delega ao Diretor-Geral do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí a competência para autorizar adesão à Ata de Registro de Preços do TJPI, e, ainda, conferido o saldo, de acordo com o Termo de Controle de Saldo Nº 751/2024 (6290868), respeitado o limite previsto no §4º do art. 86 da Lei nº 14.133/2021, AUTORIZO a adesão à Ata de Registro de Preços Nº 6/2024TJ-PI (6268864), oriunda do Pregão Eletrônico Nº 72/2023, no quantitativo solicitado no Ofício Nº 61 - SECOP/DVCOP/SRP, DE 04 de Dezembro de 2024 (6268833) do Fundo de Modernização e Reaparelhamento do Poder Judiciário Estadual – FUNJEAM, CNPJ Nº 04.301.769/0001-09, ressaltando que compete ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências a este Tribunal de Justiça (órgão gerenciador).

À Superintendência de Licitações e Contratos para emissão do **Termo de Liberação Administrativa Externa.**

CUMPRA-SE.

Juiz ÍTALO MÁRCIO GURGEL DE CASTRO

Diretor-Geral do Tribunal de Justiça

Em 13 de dezembro de 2024.



Documento assinado eletronicamente por **Ítalo Márcio Gurgel de Castro**, **Diretor-Geral**, em 13/12/2024, às 18:26, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador **6291169** e o código CRC **AE992245**.

24.0.000150531-5 6291169v2